
2021 2022 2023

RON
perioada 
de graţie

perioada de 
rambursare

Comisioane RON RON RON

Modernizare drumuri de interes local în 
comuna Seimeni, jud. Constanța
PNDR
chelt. neeligibile

2.633.000,00 6 luni 114 luni 6.587 2.633.000,00 0,00 0,00

chelt. eligibile 810.000,00 11 luni 1 lună 6.588 810.000,00

2

ORAȘUL SINAIA
JUDEŢUL PRAHOVA

B-dul Carol I nr. 47
Tel./:Fax: 0244 - 311 788
www.primaria-sinaia.ro

Instalație de transport pe cablu tip Teleschi 
Lăptici
Instalație de transport pe cablu tip 
Telescaun Valea Dorului, cu spa țiile de 
servicii aferente

garantare credit SC Transport Urban 
Sinaia SRL, în valoare de 20.000.000 lei, 
în proporție de maximum 50% din valoarea 
finanțării (exclusiv TVA afarentă investiției, 
inclusiv dobânzi) 

4612/M_REG-
1019137-

2021/ 
08.07.2021 
(379118/ 

08.07.2021)
completări 
M_REG-
1023354-

2021/ 
13.08.2021

Banca 
Transilvania

10.000.000,00 12 luni 108 luni

ROBOR1M + 2%  

com.acordare: 0,75% flat
com.ramb.anticip.: 0,5% în 
cazul refin. de la alte bănci 

6 finanţări rambursabile directe:
1.BEI: 553.967,97 euro, 
subîmprumut SAMTID, 2006, 25 ani 
(6 ani graţie) 
2.BRD-GSG: 1.190.135,92 euro, 
investiții publice, 2014, 15 ani (2 ani 
graţie)
3.CEC Bank: 10.181.818,24 lei, 
refinanțare credit investiții, 2018, 12 
ani (3 luni graţie)
4.BCR: 1.941.096,55 lei, refinanțare 
credit, 2019, 10 ani (3 luni graţie)
5.BCR: 11.000.000 lei, proiecte 
FEN, 2019, 12 ani (2 ani graţie)
6.UniCredit Bank: 13.000.000 lei, 
investiții publice locale, 2021, 12 
ani (2 ani graţie)
o garanție:
Banca Transilvania: 17.000.000 lei,  
investiții publice, garantat SC 
Transport Urban Sinaia SRL, 2015, 
11 ani (22 luni graţie)

6.602 10.000.000,00 0,00 0,00

3

JUDEŢUL GIURGIU
Bd. București nr. 10, CP 080045, 

Mun. Giurgiu.
Tel.: 0372 - 46 26 11
Fax: 0372 46 26 51

cjg@cjgiurgiu.ro, 
cjgiurgiu@gmail.com

www.cjgiurgiu.ro

Îmbunătățirea nodurilor Giurgiu Borovo 
pentru o conectare mai bună la rețeaua 
infrastructurii TEN_T, cod e-MS: ROBG-
440 Interreg RO-BG
Îmbunătățirea nodurilor Giurgiu Byala 
pentru o conectare mai bună la rețeaua 
infrastructurii TEN_T, cod e-MS: ROBG-
442 Interreg RO-BG
Investiții pentru o regiune sigură: Județul 
Giurgiu și Districtul Ruse, cod e-MS ROBG-
135 Interreg RO-BG

4617/M_REG-
1019854-

2021/ 
13.07.2021 
(379351/ 

14.07.2021)
completări 
M_REG-
1023210-

2021/ 
12.08.2021 
(380341/ 

13.08.2021), 
M_REG-
1023432-

2021/ 
13.08.2021

PATRIA BANK 10.600.000,00 - 36 luni

ROBOR3M + 2,5%  

com.ramb.anticip.: 2%, în 
cazul refin. de la altă bancă

6 finanţări rambursabile directe:
1.BCR: 30.000.000 lei, investi ții 
publice, 2006, 20 ani (3 ani gra ție)
2.UniCredit Bank: 20.000.000 lei, 
proiecte FEN, 2010, 18 ani (3 ani 
grație)
3.BCR: 10.000.000 lei, investi ții 
publice, 2011, 10 ani (3 ani gra ție)
4.Banca Carpatica: 40.000.000 lei, 
proiecte FEN, 2012, 10 ani (3 ani 
grație)
5.MF: 27.000.000 lei, proiecte FEN, 
OUG nr. 2/2015, 2015, 15 ani
6.MF: 2.700.000 lei, proiecte FEN, 
OUG nr. 2/2015, 2015, 15 ani
o garanție:
BRD-GSG: 88.920 EUR, investiții 
publice, garantat Apa Service SA 
Giurgiu, 2009, 20 ani (4 ani gra ție) 

6.589 10.600.000,00 0,00 0,00

4601/M_REG-
1017654-

2021/ 
23.06.2021 
(378624/ 

24.06.2021)
completări 
M_REG-
1021923-

2021/ 
30.07.2021 
(379812/ 

30.07.2021)

NU1

COMUNA SEIMENI
JUDEȚUL CONSTANȚA

Str. Principală nr. 95.
Tel./Fax: 0241 - 239 174

primariaseimeni@yahoo.co.uk
www.primaria-seimeni.ro

AUTORIZARE CONTRACTARE/GARANTARE FINANŢĂRI RAMBURSABILE INTERNE - 17.08.2021

Nr. 
crt.

Denumire unitate administrativ-
teritorială

Destinaţie finanţare rambursabilă
Data

depunerii
documenţiei

Dobândă

Finanţator

ROBOR6M + 3,5%

com.acordare: 0,5%
com.gestiune: 0,05%
com.ramb.anticip.: 2%, în 
cazul refin. de la alte bănci

Banca 
Transilvania

Eșalonare anuală trageriValoare finanţare 
rambursabilă

Perioada de creditare 
Finanţări rambursabile aflate în 

derulare

Nr. 
Hotărâre

CAÎL

1



2021 2022 2023

RON
perioada 
de graţie

perioada de 
rambursare

Comisioane RON RON RON

Nr. 
crt.

Denumire unitate administrativ-
teritorială

Destinaţie finanţare rambursabilă
Data

depunerii
documenţiei

Dobândă

Finanţator

Eșalonare anuală trageriValoare finanţare 
rambursabilă

Perioada de creditare 
Finanţări rambursabile aflate în 

derulare

Nr. 
Hotărâre

CAÎL

4

COMUNA MORĂREȘTI
JUDEŢUL ARGEȘ

Str. Biserica Morărești nr. 26A.
Tel.: 0248 - 240 011
Fax: 0248 - 240 012

primaria.moraresti@yahoo.ro
www.primariamoraresti.ro

Teren de sport în satul Dedulești, com. 
Morărești, jud. Argeș
PNDR

4618/M_REG-
1019891-

2021/ 
14.07.2021 
(379353/ 

14.07.2021)
completări 
M_REG-
1022630-

2021/ 
06.08.2021 
(380100/ 

09.08.2021)

CEC Bank 237.000,00 3 luni 33 luni

ROBOR3M + 3,25%  

com.analiză/reanaliză: 
0,5%
com.gestiune: 0,08%
com.neutiliz.: 0,5%
com.ramb.anticip.: 1%
com.analiză în regim de 
urgență: 0,75%
com.refin.: 3%
com.rescadențare/ 
reeșalonare/ restructurare: 
0,7%

NU 6.590 237.000,00 0,00 0,00

5

MUNICIPIUL BÂRLAD
JUDEŢUL VASLUI

Str. 1 Decembrie nr. 21, CP 
731182, Mun. Bârlad.
Tel.: 0235 - 411 760
Fax: 0235 - 416 867

primar@primariabarlad.ro

Modernizarea infrastructurii de transport în 
scopul reducerii emisiilor de carbon în 
mun. Bârlad POR
Dezvoltarea sistemului public de transport 
în comun în mun. Bârlad, prin achiziția de 
autobuze electrice în scopul reducerii 
emisiilor de carbon POR
Creșterea eficienței energetice a clădirii 
Secției de Pediatrie din cadrul Spitalului 
Municipal Elena Beldiman Bârlad POR
Modernizarea, extinderea și dotarea 
grădiniței cu program prelungit nr. 8, Mun. 
Bârlad, Jud. Vaslui POR
Construire și dotare corp nou pentru 
grădinița cu program prelungit nr. 5, 
Clopoțel, Mun. Bârlad, Jud. Vaslui POR
Modernizarea sistemului de iluminat public 
POR
Extinderea și dotarea Ambulatoriului de 
specialitate din cadrul Spitalului Municipal 
de Urgență Elena Beldiman Bârlad POR
Consolidarea, modernizarea și dotarea 
Școlii profesionale din str. Republicii 318 
(fosta nr. 392) din cadrul Colegiului Tehnic 
Al. I. Cuza Bârlad POR
Creșterea eficienței sistemului de iluminat 
public din Bârlad grant SEE și Norvegia
Îmbunătățirea serviciilor sociale, 
educaționale și recreative în mun. Bârlad 
POR

4619/M_REG-
1020241-

2021/ 
16.07.2021 
(379489/ 

19.07.2021)
completări 
M_REG-
1022263-

2021/ 
04.08.2021 
(379991/ 

05.08.2021), 
M_REG-
1022538-

2021/ 
06.08.2021 
(380109/ 

09.08.2021)

Banca 
Transilvania

35.258.291,00 24 luni 156 luni ROBOR3M + 1,2%  
o finanţare rambursabilă directă:
CEC Bank: 17.721.329 lei, investi ții 
publice, 2014, 15 ani

6.591 9.989.404,26 13.934.220,52 11.334.666,22

6

ORAȘUL BREZOI
JUDEŢUL VÂLCEA
Str. Lotrului nr. 2.

Tel./Fax: 0250 - 778 240
primaria_oras_brezoi@ 

yahoo.com
www.primariabrezoi.ro

Mobilitate urbană durabilă în Ora șul Brezoi 
POR

4620/M_REG-
1020289-

2021/ 
16.07.2021 
(379490/ 

19.07.2021)
completări 
M_REG-
1021792-

2021/ 
02.08.2021

CEC Bank 1.500.000,00 6 luni 54 luni

ROBOR6M + 3,25%  

com.analiză/reanaliză: 
0,5% 
com.acordare: 0,5%
com.gestiune: 0,08%
com.neutiliz.: 0,5%
com.ramb.anticip.: 1%
com.analiză în regim de 
urgență: 0,75%
com.refin.: 3%
com.rescadențare/ 
reeșalonare/ restructurare: 
0,7%

o finanţare rambursabilă directă:
CEC Bank: 1.500.000 lei, investi ții 
publice locale, 2016, 64 luni (4 luni 
grație) 

6.592 1.500.000,00 0,00 0,00

2



2021 2022 2023

RON
perioada 
de graţie

perioada de 
rambursare

Comisioane RON RON RON

Nr. 
crt.

Denumire unitate administrativ-
teritorială

Destinaţie finanţare rambursabilă
Data

depunerii
documenţiei

Dobândă

Finanţator

Eșalonare anuală trageriValoare finanţare 
rambursabilă

Perioada de creditare 
Finanţări rambursabile aflate în 

derulare

Nr. 
Hotărâre

CAÎL

7

MUNICIPIUL PLOIEŞTI
JUDEŢUL PRAHOVA

Piața Eroilor nr. 1A, CP 100316.
Tel.: 0244 - 516 699
Fax: 0244 - 522 203

buget@ploiesti.ro
www.ploiesti.ro

Creșterea mobilității traficului prin 
realizarea terminalului multimodal N-V 
incluzând spații de parcare pentru moduri 
de transport auto și biciclete (Zona Spital 
Jud.) POR
Modernizare str. Gh. Gr. Cantacuzino în 
zona pasaj CFR Podul Înalt prin lărgire la 4 
benzi, reabilitare str. Gh. Gr. Cantacuzino, 
tronson Șos. Vestului - lim. oraș, inclusiv 
terminal multimodal POR
Asigurarea mobilității traficului prin 
prelungirea legăturii rutiere și de transport 
public între Gara de Sud și Gara de Vest 
(str. Libertății), inclusiv lucrări de 
reabilitare a domeniului public al pie țelor 
gărilor - et. II POR
Achiziție mijloace de transport  - troleibuze 
12m, Ploiești, Tg. Jiu POR 
Regenerare urbană în zona marginalizată 
a mun. Ploiești - Cartier Pictor Rosenthal 

4623/M_REG-
1020966-

2021/ 
22.07.2021 
(379643/ 

22.07.2021)

CEC Bank 10.000.000,00 36 luni 120 luni

ROBOR6M + 2%  

com.reanaliză: 0,5% 
com.analiză în regim de 
urgență: 0,75%
com.refin.: 3%
com.rescadențare/ 
reeșalonare/ restructurare: 
0,7%

5 finanţări rambursabile directe:
1.BCR: 29.400.000 EUR, investiţii, 
2007, 14 ani (5 ani graţie)
2.BRD-GSG: 40.000.000 EUR, 
investiţii, 2011, 12 ani (2 ani graţie)
3.CEC Bank: 79.000.000 lei, 
proiecte FEN, 2014, 15 ani (3 ani 
graţie)
4.EXIMBANK: 150.000.000 lei, 
investiții, 2016, 13 ani (3 ani graţie)
5.BCR: 34.013.308,36 lei, proiecte 
FEN, 2019, 13 ani (3 ani grație)

6.593 10.000.000,00 0,00 0,00

8

COMUNA BEȘTEPE
JUDEȚUL TULCEA
Str. Tulcei, nr. 76.

Tel./Fax: 0240 - 545 334
primaria.bestepe@yahoo.com

www.primariabestepe.ro

Înființare rețea de canalizare și stație de 
epurare în localitatea Beștepe și extindere 
sursă de apă în comuna Beștepe, jud. 
Tulcea
Modernizare străzi în localită țile Beștepe și 
Băltenii de Sus
PNDR

4629/M_REG-
1021681-

2021/ 
29.07.2021 
(379769/ 

29.07.2021)

Banca 
Românească

2.000.000,00 12 luni 108 luni

ROBOR6M + 3%

com.acordare: 0,35% flat
com.ramb.anticip.: 2% în 
cazul refin. de la alte bănci

NU 6.594 2.000.000,00 0,00 0,00

9

MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA

Str. Revoluției nr. 1 - 3, CP 
130011.

Tel.: 0245 – 611 222
Fax: 0245 – 217 951

primarulmunicipiuluitargoviste@ 
pmtgv.ro

www.pmtgv.ro

Îmbunătățirea infrastructurii educaționale 
prin reabilitarea, modernizarea, extinderea 
și echiparea Grădiniței cu program 
prelungit „Rază de soare” din Târgovi ște, 
jud. Dâmbovița POR

4631/M_REG-
1021978-

2021/ 
02.08.2021 
(379867/ 

03.08.2021)
completări 
M_REG-
1022914-

2021/ 
10.08.2021, 

M_REG-
1023415-

2021/ 
13.08.2021

CEC Bank 4.795.000,00 6 luni 72 luni

ROBOR1M + 3,75%  

com.analiză: 0,5% 
com.gestiune: 0,08%
com.reanaliză: 0,05%
com.analiză în regim de 
urgență: 0,75% 
com.neutiliz.: 0,5%
com.refin.: 3%
com.rescadențare/ 
reeșalonare/ restructurare: 
0,7%

6.595 4.795.000,00 0,00 0,00

10

MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA

Str. Revoluției nr. 1 - 3, CP 
130011.

Tel.: 0245 – 611 222
Fax: 0245 – 217 951

primarulmunicipiuluitargoviste@ 
pmtgv.ro

www.pmtgv.ro

Eficientizare energetică prin reabilitarea și 
consolidarea clădirilor reziden țiale din 
Mun. Târgoviște - Pachet I.2 POR

4632/M_REG-
1022068-

2021/ 
02.08.2021 
(379868/ 

03.08.2021)
completări 
M_REG-
1022798-

2021/ 
10.08.2021, 

M_REG-
1023449-

2021/ 
13.08.2021 
(380408/ 

16.08.2021)

CEC Bank 5.226.000,00 6 luni 72 luni

ROBOR1M + 3,75%  

com.analiză: 0,5% 
com.gestiune: 0,08%
com.reanaliză: 0,05%
com.analiză în regim de 
urgență: 0,75% 
com.neutiliz.: 0,5%
com.refin.: 3%
com.rescadențare/ 
reeșalonare/ restructurare: 
0,7%

6.596 5.226.000,00 0,00 0,00

7 finanţări rambursabile directe:
1.BRD-GSG: 18.358.434,83 lei, 
proiect FEN, 2011, 13 ani (3 ani 
graţie)  
2.CEC Bank: 18.020.000 lei, 
investiții reparații străzi, 2015, 10 
ani (2 ani grație)
3.CEC Bank: 16.315.392,60 lei, 
proiecte FEN, 2016, 10,5 ani (3 luni 
graţie)  
4.CEC BanK: 12.146.242,92 lei, 
refinanțare credit CEC Bank din 
2015, 2019, 7 ani
5.BCR: 65.000.000 lei, investi ții 
publice de interes local, 2019, 12,3 
ani (2,3 ani grație)
6.Banca Transilvania: 370.000 lei, 
proiect FEN, 2019, 40 luni (28 luni 
grație)
7.Banca Transilvania: 447.000 lei, 

3



2021 2022 2023

RON
perioada 
de graţie

perioada de 
rambursare

Comisioane RON RON RON

Nr. 
crt.

Denumire unitate administrativ-
teritorială

Destinaţie finanţare rambursabilă
Data

depunerii
documenţiei

Dobândă

Finanţator

Eșalonare anuală trageriValoare finanţare 
rambursabilă

Perioada de creditare 
Finanţări rambursabile aflate în 

derulare

Nr. 
Hotărâre

CAÎL

11

MUNICIPIUL TÂRGOVIȘTE
JUDEŢUL DÂMBOVIȚA

Str. Revoluției nr. 1 - 3, CP 
130011.

Tel.: 0245 – 611 222
Fax: 0245 – 217 951

primarulmunicipiuluitargoviste@ 
pmtgv.ro

www.pmtgv.ro

Eficientizarea energetică prin reabilitarea 
și consolidarea clădirilor rezidențiale din 
Mun. Târgoviște - Pachet I.1 POR

4633/M_REG-
1022102-

2021/ 
02.08.2021 
(379869/ 

03.08.2021)
completări 
M_REG-
1022773-

2021/ 
10.08.2021, 

M_REG-
1023426-

2021/ 
13.08.2021

CEC Bank 2.635.000,00 6 luni 72 luni

ROBOR1M + 3,75%  

com.analiză: 0,5% 
com.gestiune: 0,08%
com.reanaliză: 0,05%
com.analiză în regim de 
urgență: 0,75% 
com.neutiliz.: 0,5%
com.refin.: 3%
com.rescadențare/ 
reeșalonare/ restructurare: 
0,7%

6.597 2.635.000,00 0,00 0,00

12

COMUNA ȘIMNICU DE SUS
JUDEȚUL DOLJ

Str. Craiovei nr. 10, sat 
Dudovicești.

Tel./Fax: 0251 - 451 094
simnicudesus@yahoo.com

www.primariasimnicudesus.ro

Extindere infrastructură de apă și 
construcție infrastructură de apă uzată în 
comuna Șimnicu de Sus, jud. Dolj
Modernizare drumuri de interes local în 
comuna Șimnicu de Sus, jud. Dolj
PNDR

4636/M_REG-
1022339-

2021/ 
05.08.2021 
(380057/ 

06.08.2021)
completări 
M_REG-
1023245-

2021/ 
12.08.2021 
(380363/ 

13.08.2021)

UniCredit Bank 2.500.000,00 6 luni 138 luni
ROBOR6M + 2,75% 

com.acordare: 0,1% flat
NU 6.598 2.500.000,00 0,00 0,00

13

COMUNA MAHMUDIA
JUDEȚUL TULCEA

Str. Geolog Vasile Bacalu nr. 19, 
CP 827130.

Tel.: 0240 - 545 543
Fax: 0240 - 545 390

primaria@mahmudia.ro
www.mahmudia.ro

Extindere și modernizare rețele de 
alimentare cu apă și canalizare în 
localitatea Mahmudia PNDR
Amenajare promenadă și parc de 
agrement pe malul Dunării POR

4641/M_REG-
1023124-

2021/ 
11.08.2021 
(380263/ 

12.08.2021)

UniCredit Bank 2.000.000,00 24 luni 96 luni
ROBOR6M + 3,25%

com.acordare: 0,25% flat
NU 6.599 499.999,98 999.999,96 500.000,06

7.Banca Transilvania: 447.000 lei, 
proiect FEN, 2019, 40 luni (28 luni 
grație)

4



2021 2022 2023

RON
perioada 
de graţie

perioada de 
rambursare

Comisioane RON RON RON

Nr. 
crt.

Denumire unitate administrativ-
teritorială

Destinaţie finanţare rambursabilă
Data

depunerii
documenţiei

Dobândă

Finanţator

Eșalonare anuală trageriValoare finanţare 
rambursabilă

Perioada de creditare 
Finanţări rambursabile aflate în 

derulare

Nr. 
Hotărâre

CAÎL

14

MUNICIPIUL BUCUREȘTI
Bd. Regina Elisabeta nr. 47, 

sector 5, CP 050013.
Tel.: 021 – 305 55 00, int. 2045

Fax: 021 – 312 00 30
isabela.popescu@pmb.ro

www.pmb.ro

Refinanțarea datoriei publice locale 
provenită din ratele de capital scadente în 
semestrul II 2021, aferente finanțărilor 
rambursabile contractate direct de 
Muncipiul București, conform HCGMB nr. 
132/02.06.2021: credite BRD-GSG din 
2020 (5.000.000 lei) și 2013 (2.536.241,50 
lei), împrumuturi MF din 2015 (scadențe 
din sep. și dec. 2021 a câte 2.694.147,30 
lei), 2019 (scadențe din sep. și dec. 2021 a 
câte 11.491.548,72 lei)

4642/M_REG-
1023126-

2021/ 
11.08.2021 
(380264/ 

12.08.2021)
completări 
M_REG-
1023522-

2021/ 
16.08.2021 

UniCredit Bank 35.907.633,54 - 60 luni ROBOR3M + 0,43%

13 finanţări rambursabile:
1.BEI: împrumut subsidiar, 112 mil. 
EUR, reabilitare infrastructură 
educaţională, 2003, 25 ani (5 ani 
graţie)
2.BEI: împrumut subsidiar, 25 mil. 
EUR, reabilitare staţie epurare ape 
uzate Glina I, 2006, 25 ani (5 ani 
graţie)
3.BDCE: garanţie împrumut 
subsidiar, RADET, 9,76 mil. EUR, 
1998, 25 ani (7 ani graţie)
4.BRD-GSG: 140 mil. lei, proiecte 
POR, 2013, 10 ani (4 ani graţie)
5.emisiune obligaţiuni: 555 mil. lei, 
refinanțare emisiune 
euroobligațiuni, 2015, 7 ani 
6.emisiune obligaţiuni: 555,1 mil. 
lei, refinanțare emisiune 
euroobligațiuni, 2015, 10 ani 
7.MFP: 248 mil. lei, OUG 46/2015 - 
chelt.en.termică, 2015, 20 ani (3 
luni grație)
8.BEI: 75 mil. EUR, proiect POIM - 
Glina, etapa a II-a, 2017, min. 4 ani - 
max. 32 ani (grație: min. 60 zile - 
max. 5 ani)
9.emisiune obligaţiuni: 555 mil. lei, 
refinanțare emisiune obligațiuni, 
2018, 10 ani 
10.MFP: 462.661.949 lei, OUG 

6.601 35.907.633,54 0,00 0,00
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Dotarea serviciului de gospodărire 
comunală, comuna Bogdănești, jud. Vaslui
PNDR

4645/M_REG-
1023306-

2021/ 
12.08.2021 
(380327/ 

13.08.2021)

Banca 
Românească

329.915,00 1 lună 7 luni
ROBOR6M + 3,75%

com.utilizare: 1% flat
NU 6.600 329.915,00 0,00 0,00

TOTAL 126.431.839,54 99.662.952,78 14.934.220,48 11.834.666,28
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